,
quce commemorari possint , bonis , et malif

sunt communia : atque ea de causa, nec bona: qua^^
so manda seduió memorice»

Gry. Faciam^

Fie Pervelim : nam ingeriam tuum non malum
est j sed non bene excultum. Reputa igitur cum
animo tuo , an tu hoec babeas : et si habes^

qvám pática y et ea quám tenuiter : quod ubi

examinaveris acate , ac suhtiliter^ intelliges tum
dcmüm , te ncn magnis nec multis esse bonis or^

natum , ac insiructum , nec esse in populo
,
qui

pauciora habeat quam tu. Nam in multitudine

alii sunt senes
^
qui viderunt, atque audierunt mul^

ta , habent experimenta rerum plurimarum : alii

studiosi
,
qui ingénium discendo exacuunt , et ex^

pcUunt : alii capessunt rempublicam : alii li^

benter , et dil/genter versant scriptores pro^
futuros : alii sunt seduli patresfamilias : alii

aias artes profitentur , et príestant : vel ip^

si agricolce ,
quám multa ex arcanis naturae íe- i

nent ? Nautce vero , cursum dierum , et nocrium,

naturam ventorum , positus terrarum , et ma^*

ris : alii ex multitudine sunt viri sacri , et r^-'

ligiosi
j

qui numen pie venerantur ^ ac colunt t

alii res prosperas modérate rexerunt , et forti^

ter pertulerunt adversas : quid horum tu nosti ?

'Quid exerces ? Quid preestas ? Nihil omninó, pra»
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magnanimidad

, menosprecio de las desgracias
humanas, y del valor en las adversidades? ¿Qué
cosas son todas estas ?

Gry. Muy excelentes también.
Fie. Estos solos son bienes del hombre : porque to-

das las demás cosas que se pueden referir son
comunes á buenos y malos

^ y por lo tanto no
son bienes : acuérdate bien de esto por tu vida

Gry, Yo lo haré.

Fk. Mucho lo deseo: porque tienes buen entendi-
miento

, mas no le tienes cultivado. Recapacita
en tu interior si tienes estas cosas : y si las tie-
nes, cuan pocas, y esas cuan escasamente : lo que
en habiéndolo examinado con entendimiento y
discreción

, entenderás finalmente entonces que
no estás adornado ni instruido de grandes ni
muchos bienes, y que no hay en el pueblo quien
tenga menos que tú. Porque en la plebe unos son
ancianos, que vieron y oyeron muchas cosas

, ytienen mucha expetiencia<ie ellas : otros aficio-
nados á estudiar

, que avivan y pulen el inge-
nio aprendiendo : otros emprenden el gobier-
no de la república : otros con gusto manejan

•los autores que les han de aprovechar 2 otros
son vigilantes padres de familia: otros profe-
san otras artes

, y son excelentes en ellas .-tam-
bién los mismos labradores